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Abstract

This dissertation is based on the claim that the study of the novel has not

capitalized on the designation of the novel’s unique properties by thinkers early in the

twentieth century. My specific determination of the puzzle novel is in a sense merely one

example of the kind of study that I see as necessary to further our understanding of both

the novel and narrative. I see the effort of narratology in the twentieth century as a

necessary project, but ultimately a failure at its own goals. Theory of the novel,

meanwhile, seemed better poised to produce useful criticism in the 1930s, but since then

has not had the influence on scholarship that it should have had. To deal with this lack,

various philosophical works are discussed and used in the dissertation, especially those

from Gilles Deleuze and Maurice Blanchot.

Three novels are studied in detail as puzzle novels, and although the novels are

chosen purposefully, they do not constitute a complete set: Ulysses (1922) by James Joyce,

which I call the first puzzle novel in the terms of this study; Thomas Pynchon’s Gravity’s

Rainbow (1973), the premier postmodern novel, and also an extreme puzzle novel; and

Prisoner’s Dilemma (1988) by Richard Powers, a puzzle novel that shows the true

possibilities of the novel form. This study does not seek to make absolute conclusions

about the novels it focuses on or the genre it supposedly defines. Rather, the motivation of

this study is to attempt to point a way towards the kind of criticism that respects the

special qualities of the novel form.

Abstrakt

Tato disertační práce vychází z tvrzení, že studie románu nevyužila pojmenování

jedinečných charakteristik románu ze strany myslitelů počátkem dvacátého století. Mým

konkrétním úkolem u sestavovaného románu je v jistém smyslu pouhé určení příkladu
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typu studie, jenž považuji za nezbytný pro další porozumění jak románu, tak příběhu.

Snahu naratologie ve dvacátém století chápu jako nutný projekt, který však svých cílů

nakonec nedosáhl. Teorie románu se mezitím ve třicátých letech dvacátého století jevila

být v lepší pozici pro dosažení užitečné kritiky, ale od té doby nezaznamenala žádný svůj

vliv na oblast bádání, jenž mít měla. Disertační práce proto pojednává o různých

filozofických pracích, zejména od autorů Gillese Deleuzeho a Maurice Blanchota.

Jako sestavované romány jsou v práci podrobně rozebírány tři romány a přestože byly

vybrány záměrně, nepředstavují žádný ucelený celek: dílo Ulysses (1922) od Jamese

Joyce, které nazývám prvním sestavovaným románem ve smyslu této studie; Gravity’s

Rainbow (1973) od Thomasa Pynchona, přední postmoderní román a rovněž příklad

extrémního sestavovaného románu; a Prisoner’s Dilemma (1988) od Richarda Powerse,

sestavovaný román ukazující opravdové možnosti románové formy. Účelem této studie

není dospět k absolutním závěrům románů, na které se zaměřuje nebo žánru, jenž

pravděpodobně definuje. Motivací studie je spíše pokus o ukázání cesty ke druhu kritiky,

jež respektuje speciální kvality románové formy.
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Introduction

The concept of a piece of literature that requires re-reading and re-constructing meaning is

not new. In fact, perhaps it is the basis of literary study: texts we deem “literary” deserve

this careful attention, and “reading” them is not a simple process. Thinking of such

processes under the metaphor of a “puzzle” also does not seem outlandish. In this study I

complicate these understandings, but in a way that deepens common assumptions rather

than disputes them.

I base this study on the claim that the study of the novel, in the context of theory

and criticism on both the novel and narrative, has not capitalized on the designation of the

novel’s unique properties by thinkers early in the twentieth century. My specific

determination of the puzzle novel is in a sense merely one example of the kind of study

that I see as necessary to further our understanding of both the novel and narrative.

However, my puzzle novel is a carefully chosen example, since it has the potential

to inform us not only about the novel and narrative, but the emergence and passing of the

postmodern era, and indeed perhaps the passing of periodization itself. As I construct it,

the puzzle novel is a twentieth century phenomenon.

The first two chapters of this dissertation provide the ground-work relating to

theory of the novel and narrative to support the claims mentioned above. I see the effort of

narratology as a necessary project, but ultimately a failure at its own goals. Theory of the

novel, meanwhile, seemed better poised to produce useful criticism in the 1930s, but since

then has not had the influence on scholarship that it should have had. In the third chapter I

detail my conception of the puzzle novel, indicating that it is one conception among many

possible within a broad framework.
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The other three chapters focus on three selected novels, and although the novels

are chosen purposefully, they do not constitute a complete set. The fourth chapter focuses

on Ulysses (1922) by James Joyce, which I call the first puzzle novel in the terms of this

study, even though it does not quite fit my definition of a puzzle novel. Obviously there

were novels before Ulysses that could be called puzzle novels using a broader definition of

the term. The fifth chapter discusses Thomas Pynchon’s Gravity’s Rainbow (1973) as the

premier postmodern novel, and also an extreme puzzle novel. Prisoner’s Dilemma (1988)

by Richard Powers is the focus of the last chapter, a puzzle novel that shows the true

possibilities of the novel form. It seems that no novels that qualify as puzzle novels in my

conception have been published since 2000, so it seems that this sub-genre has risen and

fallen within the twentieth century.

This study does not seek to make absolute conclusions about the novels it focuses

on or the genre it supposedly defines. Rather, the motivation of this study is to attempt to

point a way towards the kind of criticism that respects the special qualities of the novel

form. The problem is that the novel form as established early in the twentieth century

seems poorly served by traditional modes of scholarship based on categorization, thematic

analysis, and absolute conclusions. My greatest hope for this study is that it does not serve

as the final word on these theories and novels, but rather encourages others to proliferate

the meanings and possibilities that this field offers by engaging with these texts in new

ways.
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1. The successes and failure of narratology

The twentieth century has seen a rather astonishing development of scholarly study related

to stories and to storytelling. The best catch-all term we have for this field is “narrative”,

as in “narrative theory” or “the study of narrative”, although as we will see such categories

get problematized very quickly. Even names of sub-categories, such as “narratology”,

although often used without qualification, refer to widely varying definitions of any one

term.

In this chapter, I will review the main figures and texts in the study of narrative,

mostly confined to the twentieth century. Only briefly do I review the origins of the

modern scholarly field to give a historical background and a sense of progression,

devoting more attention to recent criticism related to narrative, namely those from Peter

Brooks and Paul Ricoeur. This all serves as a detailed background for the subsequent

chapter, which focuses more specifically on works on the theory of the novel, which is

more important for this study. But theory of the novel has to be considered in the context

of narrative theory, both because of the obvious overlap of the two and because the two

fields arose more or less simultaneously, even though from the very beginning the two

fields come to very different conclusions about stories and use different methodologies to

investigate storytelling.

1.1 Origins of narratology: Propp, Todorov, Greimas, Barthes

In a sense, it all started with Vladimir Propp. His effort to empirically determine a

consistent structure in traditional fairy tales was motivated by the general, probably

basically human, need to make sense of a text, or in his case, a number of texts. The effort

Richard Stock The Puzzle Novel

12

is to determine the structure to make it easier to understand future, as yet unknown, texts

as well as all current stories. This effort to organize, interpret, and critically examine

material from a story in the “correct” way survives in any study of narrative and stories,

including this one. However, the concept of that “correct” way and the understanding of

the ultimate goal or end game of such efforts vary widely. The present study has very

different purposes and expectations than analysts like Propp and later narratologists had.

In The Morphology of the Folktale (1928),1 Propp bracketed “questions of origin

and derivation and reference” to determine the common structure in around one hundred

tales. “Propp claims that the essential morphological components are function and

sequence” (Brooks, Plot 14–15). More specifically than this, Propp ends up making some

rather bold claims, such as, “All fairy tales are of one type in regard to their structure.”2

While such claims are bold, if understood within the parameters of his own study, they are

not implausible. For these one hundred or so fairy tales, it may very well be the case that

in terms of the “functions” and the sequence within them, and given that they all come

from one cultural source, they do have one basic structure. As Peter Brooks notes, Propp’s

study was from the start “horizontal”, looking for similarities across examples (Plot 16).

Such a study often aspires to more general application, however.

When this type of study was taken up by French structuralists in the following

decades, creating what is conventionally referred to as “narratology”, the motivation for

analysis was the same, but the method was vertical rather than horizontal (Plot 16). That

is, narratologists looked for a system that could be explained and applied to texts that

hadn’t been considered yet, a universal system rather than a system applied to a certain

body of texts. A. J. Greimas worked directly with Propp’s basic ideas, reformulating them

in terms of linguistic grammar. Greimas was primarily interested in semiotics, the main

1 Propp, Vladimir. The Morphology of the Folktale. 1928. Ed. Louis A. Wegner. 2nd ed. Trans. Laurence
Scott. Austin: University of Texas Press, 1977.
2 Propp, The Morphology of the Folktale, 23.

[…]


with producing a “product”, while obviously a novelist does. These questionable parts

probably all occur in what we have been considering the Hobson children’s recordings, and

this makes sense since the narrative identity in these chapters is more diffuse, and the content

that the middle child in “Calamine” would want to address would reside best in these

chapters. No clear conclusion can be made about these chapters, then, how much they are

fictionalized versions of the author’s life and how much they are more purely fictionalized
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Hobson children’s narration. Perhaps this distinction starts to be more and more useless the

more we think about it.

This is another way that the novel leaves us with the question of “who is the author?”

Prisoner’s Dilemma seems to leave only a small area of the story untold, just a few small

questions, but through these questions it calls into question all the bases we stand on in

reading, and in this way this unwritten area is much larger. That is, in a way this peeking out

from behind the curtain would seem to give us more information as to how to deal with the

piece missing from the puzzle, but in fact all it does is show us how important it is to take

that creation, that decision, with care. It simply increases the stakes of the game, it does not

help us complete the game.

In this novel, until “Calamine”, we are merely asked as readers to imagine what the

story might be. Even though other forces are inevitably at work, until this chapter the story

maintains the separation between the world and the book on the one hand, and the author on

the other, even though it integrates the reader as a maker of meaning in similar ways as do

Gravity’s Rainbow and Ulysses. With “Calamine”, this separation disappears, we are

confronted with the reality of fiction and the fiction of reality, and the reader must suddenly

recognize her or his place beside this book, this story, and this author in the plane of

consistency. This is the place that Prisoner’s Dilemma takes us to, ultimately. It is a place

that asks incredible things of the reader, yet also teaches the reader how to belong in that

place. This is a very different thing from Ulysses being a puzzle that is also a guide to its own

puzzle. Prisoner’s Dilemma takes on the task of helping the reader live in the world, rather

than helping the reader read the book. This is obviously an unwriteable part of a story, and it

is the crucial piece of the puzzle that must be left out of the narrative proper. Efforts at

directly teaching this kind of idea are clearly failures; it must be done in a fragmentary way.
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That we may determine what place Prisoner’s Dilemma takes the reader to in reading

the novel distinguishes the reading experience of Prisoner’s Dilemma from that of Gravity’s

Rainbow. Gravity’s Rainbow also requires the reader to participate in finishing the story of

the novel, but the way the novel does this is much less defined. Prisoner’s Dilemma

surrounds a point of information, rather than trying to explain it directly, just as Blanchot

claims we must do with the disaster. The novel, even though it is more understandable than

Gravity’s Rainbow, is ultimately fragmentary like Gravity’s Rainbow. By the time the reader

has any kind of idea of what the missing pieces are, he or she is deeply involved with figuring

out the puzzle, and deeply invested in the novel. Only after the reader truly becomes

surrounded with the words in Prisoner’s Dilemma do they start to get an idea of what the

novel really focuses on, even if, at this point, that focus remains unclear, a fragment.

Ulysses ends with a chapter devoted to the interior monologue of one character,

indicating that somehow through the ultimately subjective we can get to a universal of human

existence and community. Gravity’s Rainbow ends topically in a rather grim way: the main

character dispersed, a deadly rocket about to be fired. But these events, and indeed the

puzzling of the story, somehow indicate that the solution to destructive paranoia is human

connectedness, and the very end of the book is an appeal to cooperation and communion.

Prisoner’s Dilemma ends with the concept of freedom. In the end, perhaps the most crucial

lesson the puzzle novel teaches us is that like paranoia, but in an inverse way, freedom is not

always positive. We can be too free, left to make our own individual, solipsistic meanings

from texts that do not confront us with the ethical choices of those meaning-makings.

Prisoner’s Dilemma, out of the three novels addressed in this study, shows us (really shows

us) the need to negotiate things such as freedom and paranoia in conjunction with other

thinking humans, other readers, and other writers.
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Conclusion

One area for possible further research related to this study is to investigate how twenty-first

century literary novels can be read through a puzzle novel framework. As I detail above, the

concept of the puzzle novel can be employed in various different ways, and I have chosen

one particular way for this study. In terms of my puzzle novel concept in this study, it seems

that puzzle novels have not been produced since the end of the twentieth century. This is

most clearly shown by looking at the novels of the two authors in this study who lived to

publish in the twenty-first century. Thomas Pynchon published Vineland in 1990, and while

this might be read as a puzzle novel, it is often seen as his weakest novel. Mason & Dixon

from 1997 has been received more positively, and clearly departs from the kind of puzzle

novel that Gravity’s Rainbow was, as does his 2006 Against the Day. Even more extremely,

critics are puzzled by the striking conventionality of Inherent Vice, published in 2009.

Similarly, Richard Powers proceeds from Prisoner’s Dilemma to produce interesting and

well-received novels at an astonishing rate, but none of them fit into my conception of the

puzzle novel. His novels before 2000 could be read in terms of a different kind of puzzle

novel, but since 2000 his novels take a different turn, with The Time of Our Singing (2003)

and The Echo Maker (2006) hard to imagine in terms of the puzzle novel at all.

In this conclusion I do not want to make a specific argument about the import of such

a literary history. Rather I just want to suggest that this study could be seen as a kind of case

study in periodization, or in postmodernism. In my conception, the puzzle novel does seem to

be inescapably a postmodern form, whether we take that word to refer to cultural and social

realities or artistic forms, or both. If my kind of puzzle novel is no longer produced, that may

provide support for an argument that we have progressed beyond the postmodern period.

Even more tenuous would be an argument about what period we are now in, or even more
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radically if we are beyond the need to label historical and artistic periods. The failure to find a

better label than adding to the previous period “post-“ in the postmodern period (that is,

“post-postmodern”) already shows a kind of discomfort with labeling. It may be that the

specific insights this study produces are limited to the postmodern era, but as I hope I have

shown, the motivation for this study, and the need to produce a more accurate criticism and

theory of the novel, remains as current and pressing as ever.
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