FACULTY OF ARTS
OF CHARLES UNIVERSITY
IN PRAGUE

Department of Anglophone Literatures and Cultures

Supervisor's General Report on Mr. Richard Stock's

Ph.D. Studies and Thesis, 'The Puzzle Novel'

I write as the supervisor of Richard Stock's doctoral thesis in order to assess the quality of the intellectual work Mr. Stock has accomplished over-all to proceed to the dissertation defense.

Richard's dissertational treatment of 'The Puzzle Novel' contains 189 pages, which includes the following sections, "Abstract", "Abbreviations", "Introduction" and then the main component chapters entitled, "1. The successes and failure of narratology", "2. The failures and success of novel theory", "3. Boundaries reconsidered: the puzzle novel", "4. *Ulysses*: puzzle novel foundations", "5. *Gravity's Rainbow*: the puzzle novel comes of age and starts to disappear", "6. *Prisoner's Dilemma*: the puzzle novel as novel", "Conclusion" and "Works Consulted".

The prose style is highly readable and the intelligence and thinking on display very analytical.

Mr. Stock's principal novelistic works authored by James Joyce, Thomas Pynchon and Richard Powers are outfitted by analytical-creative instruments offered by Leo Bersani, Maurice Blanchot, Gérard Genette, Mikhail Bakhtin, Gilles Deleuze, Félix Guattari, Paul Ricoeur, and Peter Brooks, among others. The work thus displays a wide ranging knowledge of works authored by representatives from a number of critical parties. This constitutes part of the attraction of the work for this reader, for this sort of cultural backgrounding and scaffolding of its topic area allows the candidate to achieve a certain kind of syncretic methodology in his investigations. And to cap it off these theoretical modelings and understandings are given an audience and a voice by a very relaxed and fluid discursive prose stylist in Mr. Stock.

Perhaps the chief merit of the work lies in its probing, searching, inquiring, paving the way for future exertions in this area of comparative cultural research in future studies of the novel form. For Richard does a fine job of profiling the chief contours of his chosen critical apparatuses not only to illuminate his target texts but also to set the stage for yet more participants on the theater of his doctoral work; he says as much with the following: "My greatest hope for this study is that it does not serve as the final word on these theories and novels, but rather encourages others to proliferate the meanings and possibilities that this field offers by engaging with these texts in new ways." (10)

More exactly, and in light of the foregoing admission, I would ask the candidate what he considers the most under-developed part of his basic argument; or, what he feels most unclear about concerning his line of argumentation, and why? Here a certain kind of self-problematization would be helpful. Second what possibilities of research does the candidate still see in his thesis work for a possible book version of the dissertation, for example, if this interests the candidate?

Last not least, I would be interested to hear some speculation as to why puzzle novels seem no longer to be in vogue from the year 2000 forward? For as the candidate writes: "In my conception, the puzzle novel does seem to be inescapably a postmodern form, whether we take that word to refer to cultural and social realities or artistic forms, or both. If my kind of puzzle novel is no longer produced, that may provide support for an argument that we have progressed beyond the postmodern period. Even more tenuous would be an argument about what period we are now in, or even more radically if we are beyond the need to label historical and artistic periods. The failure to find a better label than adding to the previous period "post-" in the postmodern period (that is, "post-postmodern") already shows a kind of discomfort with labeling. It may be that the specific insights this study produces are limited to the postmodern era, but as I hope I have shown, the motivation for this study, and the need to produce a more accurate criticism and theory of the novel, remains as current and pressing as ever. (182)".

By way of conclusion, Richard has not only done high quality work in a very challenging area of literary study with his engagement of writers such as Joyce, Pynchon, Blanchot, inter alia, but has also performed very admirably in courses he has taken at the English department, including two with me on related topics such as Pynchon's 'Gravity's Rainbow' and Joyce's 'Finnegans Wake' in relation to notions of cultural forms, of cultural modernity and of the philosophical baroque.

I hereby endorse Mr. Stock's application to proceed to the thesis defense.

Sincerely,

Erik S. Roraback, D.Phil. (Oxon.)

Prague, 3 February 2010